
TERÇA-FEIRA, 03 DE ABRIL DE 201212 CADERNO 3

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 361190

PORTARIA DE FISCALIZAÇÃO
PORTARIA Nº 159 DE 30 DE MARÇO DE 2012

DESIGNAR o servidor ANTONIO SERGIO MONTEIRO 
DE OLIVEIRA, ocupante do cargo de Gerente, matricula 
nº 6314090/5, lotado no Núcleo Regional Santarém, como 
fi scal da obra de Construção de Quadra Poliesportiva, em 
Santarém/PA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO
Secretário de Estado de Obras Públicas

PORTARIA Nº 161 DE 30 DE MARÇO DE 2012
DESIGNAR o servidor JOSÉ NILSON SANTOS DE CASTRO 
JUNIOR, ocupante do cargo de GERENTE, matricula nº. 
6400873/1, lotado no Núcleo Regional de Marabá, como fi scal 
da obra de construção da Sede da Associação dos Idosos, 
em Nova Ipixuna/pa.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO
Secretário de Estado de Obras Públicas

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 361132

PORTARIA DE COMISSÃO PARA LICITAÇÃO DE OBRAS 
PÚBLICAS

PORTARIA Nº 162  DE 02 DE ABRIL DE 2012
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, USANDO DE 
SUAS TRIBUIÇÕES LEGAIS E,
CONSIDERANDO O MEMORANDO Nº 24/2012 – NULC DE 
02/04/2012,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor ANTONIO LOBATO COUTINHO, brasileiro, 
Engenheiro Eletricista, RG nº 288.140 SSP-Pa, residente 
e domiciliado nesta Capital, para constituir a COMISSÃO 
PERMANENTE DE LICITAÇÃO que fará as aberturas dos 
Processos Licitatórios, Tomada de Preços 06/2012, Tomada 
de Preços 07/2012, Tomada de Preços 08/2012 e Tomada 
de Preços 09/2012, que serão realizados no Município de 
Santarém, neste Estado, em complementação à PORTARIA 
Nº 395 de 01 de Novembro de 2011, publicada no DOE nº 
32.029 de 03/11/2011, em substituição específi ca nos referidos 
processos ao servidor ANTONIO SÉRGIO MONTEIRO DE 
OLIVEIRA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOAQUIM PASSARINHO P. DE S. PORTO
Secretário de Estado de Obras Públicas

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 361186

ORDEM DE EXECUÇÃO DE SERVIÇO: 035/2012 DTT
Valor: 1.084.761,79
Data: 23/03/2012
Vigência: 23/03/2012 a 21/07/2012
Objeto: Execução dos serviços de Conservação com retirada de 
pontos críticos nas Rodovias: PA-287, trecho:BR-158 / Cumaru 
do Norte, com extensão de 76,00 e PA-327, trecho: PA-287 / 
Santa Maria das Barreiras, com extensão de 104,00 km, na 
Região de
Tomada de Preços: 102011/1
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
26782135074320000    449051   0125000000          Estadual
Contratado: J.J.R Construtora Ltda
Endereço: Av Carajás, Bairro: Centro, 814
CEP. 68540-000 - Conceição do Araguaia/PA
Telefone: 9434214880
Ordenador: FRANCISCO MELO

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 361220

ORDEM DE EXECUÇÃO DE SERVIÇO: 040/2012 DTT
Valor: 445.304,95
Data: 26/03/2012
Vigência: 26/03/2012 a 25/05/2012
Objeto: Construção de 01 (uma) ponte em concreto armado, 
sobre o Ig. Paneiro (12,00x 8,80), localizada na PA-252, no 
trecho: Concórdia do Para/Vila Comissário, no Município de 
Concórdia do Para, pertencente à Região de integração do 
Capim, sob juri
Tomada de Preços: 272011/1
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
26782135074300000    449051   0101000000          Estadual
Contratado: SPE ENGENHARIA LTDA.
Endereço: Al Um, Bairro: Pato Macho, S/N
CEP. 67033-310 - Ananindeua/PA
Complemento: Quadra: E – Setor T
Telefone: 9132503040
Ordenador: FRANCISCO MELO

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 361107

MODALIDADE: CONCORRÊNCIA NACIONAL
NÚMERO: 7/2012

Objeto: Conservação e Restauração da Rodovia PA-287, trecho: 
Conceição do Araguaia / Redenção, na Região de Integração do 
Araguaia, sob Jurisdição do 6º Núcleo Regional.
Entrega do Edital: Av. Almte. Barroso, 3639 - Edifício Sede da 
SETRAN, 1º andar.
Observação: O Edital poderá ser lido e/ou adquirido, no valor 
de R$ 50,00 (Cinquenta Reais), de 2ª a 6ª feira, das 10:00 às 
13:00 horas, até o 5º dia útil imediatamente anterior à data da 
abertura da Licitação.
Responsável pelo certame: JOSÉ GAUDENÇO BARRIO 
MENESCAL
Local de Abertura: Edifício Sede da SETRAN, 1º andar na sala 
de Licitações.
Data da Abertura: 03/05/2012
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
26782135074310000       449051                 0125000000          Estadual
26782135074320000       449051                 0125000000          Estadual
Ordenador: FRANCISCO MELO

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 360812

Órgao: COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS DO ESTADO DO 
PARÁ
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: 041/2012-GP
Data de Admissão: 01/04/2012
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Observação
ALEX MARCELO MARQUES                   ASSESSOR
Ordenador: ABRAAO BENASSULY NETO

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 360809

Órgao: COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS DO ESTADO DO 
PARÁ
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: Portaria 040/2012-GP
Data de Admissão: 01/04/2012
Nome do Servidor                                             Cargo do Servidor                Observação
JACQUELINE RIBEIRO FERNANDES CUNHA          ASSESSORA
Ordenador: ABRAAO BENASSULY NETO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 360969

PORTARIA: 090/2012
Objetivo: Participar do XIV Congresso de Ciências do Desporto 
e Educação Física dos Países de Língua Portuguesa
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Minas Gerais/MG - Brasil<br
Servidor(es):
5381401/CLAUDIA MARIA MAGALHÃES MOURA (DIRETORA) / 
4.5 diárias (Completa) / de 02/04/2012 a 06/04/2012<br
Ordenador: Marcos Vinícius Eiró do Nascimento

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 361074

PORTARIA: 091/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor    Cargo do Servidor        Matricula
MARIA DE JESUS ALVES VIEIRA           CHEFE DE GABINETE        
51855795
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
27122129745340000    0101000000          339039              500,00
Observação: ATENDER DESPESAS EVENTUAIS DESTA 
SECRETARIA
Ordenador: Marcos Vinícius Eiró do Nascimento

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 360991

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 3/2012
Objeto: Aquisição de material de higiene e limpeza para 
atender as demandas da SEEL; Estádio Olímpico do Pará-
Edgar Proença e PRÓ-PAZ Cidadania, conforme especifi cações 
e quantitativos constantes do Termo de Referência – Anexo I 
do Edital.

Entrega do Edital: O Edital encontra-se acessível nos sites: 
www.comprasnet.gov.br e www.sead.pa.gov.br (link Compras 
Pará). Na impossibilidade de obtenção por esse meio, o mesmo 
estará disponível no Setor de Licitação da SEEL(Rod. Augusto 
Montenegro, Km 03.Prédio anexo do DETRAN-2º Bloco.Bairro 
da Nova Marambaia-Belém/Pa), no horário de 09:00 às 12:00, 
em dias úteis.
Responsável pelo certame: Lívio Cícero Campbell Pontes
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 17/04/2012
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
27243130573370000       339030     0101000000          Estadual
27812136765580000       339030     0101000000          Estadual
Ordenador: Marcos Vinícius Eiró do Nascimento

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 360976

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 3/2012

Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS ESPECÍFICOS PARA A 
RECUPERAÇÃO E CONSERVAÇÃO DE DOCUMENTOS E ACERVO 
CULTURAL DO ARQUIVO PÚBLICO E SISTEMA INTEGRADO DE 
MUSEUS, ESPAÇOS VINCULADOS À SECRETARIA DE ESTADO 
DE CULTURA
Entrega do Edital: O edital estará disponível a partir do dia 
03/04/2012 na av. magalhães barata, 830. E nos endereços 
eletrônicos www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.pa.gov.br
Responsável pelo certame: PATRICIA GLYM SILVA COELHO DE SOUZA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 19/04/2012
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
13392136642060000       339030                 0101000000          Estadual
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 360780

PORTARIA N.º 095 DE 30 DE MARÇO DE 2012.
A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA DA FUNDAÇÃO 
CULTURAL DO PARÁ TANCREDO NEVES, no uso de suas 
atribuições legais, e,
CONSIDERANDO, os termos do Processo n.º 2012/29021 de 
20.01.2012,
RESOLVE,
DESIGNAR, os servidores, Nelson Gontran de Maia Guimarães, 
matrícula n.º 715166/1, ocupante do cargo de Consultor 
Jurídico,  Wanderléia da Silva Rodrigues, matrícula n.º 
715580/1, ocupante do cargo de Agente Administrativo e 
Felicilena de Jesus Corrêa da Costa, matrícula n.º 33057/1, 
ocupante do cargo de Contador, para sob a Presidência 
do primeiro, comporem a Comissão de Procedimento 
Administrativo Disciplinar, para apurar os fatos denunciados no 
Processo n.º 2012/29021.
DÊ-SE CIENCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Fundação Cultural do Pará Tancredo Neves.
MÁRCIA ASSUNÇÃO PEREIRA.
Diretora Administrativa e Financeira – FCPTN.

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 361125

PORTARIA: 62
Prazo para Aplicação (em dias): 45
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula
IONALDO RODRIGUES DA SILVA FILHO      TÉCNICO EM 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS57234396
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
13392136625800000    0101000000     339039              1.000,00
Observação: Para despesas de pronto pagamento, decorrentes 
das necessidades mais urgentes de serviços de terceiros – 
pessoa jurídica, para assegurar a manutenção das atividades 
das Ofi cinas da FVC.
Ordenador: DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA


